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АНОТАЦІЯ

Шеін О. Ю. Бюджетна політика забезпечення економічної безпеки держави. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 051 –

Економіка. Київський національний університет технологій та дизайну, Київ, 2025.

Дисертаційна робота присвячена розробленню теоретико-методологічних

засад та прикладного інструментарію бюджетної політики в контексті забезпечення

економічної безпеки держави.

У дисертації комплексно досліджено теоретико-методологічні засади,

інституційні параметри та прикладні механізми формування й реалізації бюджетної

політики як інструменту забезпечення економічної безпеки держави. Показано, що

в умовах воєнного стану, глобальних трансформацій та зростання політико-

економічної нестабільності бюджетна політика відіграє системоутворюючу роль у

підтримці макрофінансової стійкості, функціонуванні критичних секторів та

формуванні антикризової парадигми державного управління. Обґрунтовано, що

ефективна бюджетна політика повинна поєднувати стабілізаційну функцію з

інвестиційно-стимулюючим потенціалом, переорієнтовуючи ресурсний потік

держави з поточного споживання на довгостроковий розвиток, модернізацію

інфраструктури, підтримку національного виробництва та формування адаптивного

інституційного середовища. У дисертації доведено, що забезпечення економічної

безпеки через фіскальні механізми є не лише елементом теоретичного моделювання,

а й практичною потребою в умовах комплексної загрози структурному укладу

національної економіки.

У межах емпіричного дослідження виявлено, що бюджетна політика України

у 2004–2024 роках характеризується низкою дисфункцій: неузгодженістю

макропрогнозування, нестабільністю доходів, хронічним дефіцитом бюджету,

гіпертрофованою роллю зовнішнього боргового фінансування, недофінансуванням

економічної діяльності та проциклічністю антикризових рішень. Аналіз практики

показав, що доходна частина бюджету часто забезпечувалась за рахунок девальвації

національної валюти та підвищення податків, що мало короткостроковий ефект і не
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сприяло посиленню бюджетної безпеки. У структурі видатків збережено соціально-

орієнтовану модель із мінімальним фінансуванням економічної інфраструктури, а

частка вивізного мита в доходах бюджету менша ніж 1% (проти 14–20% у типових

сировинних економіках). Крім того, високий рівень тіньової економіки, низька

ефективність адміністрування податків і судова лояльність до платників податків

зменшують податкову ефективність, посилюючи ризики фіскального розриву.

Встановлено, що недофінансування державних програм розвитку, зокрема в періоди

криз, унеможливлює довгострокове нарощування потенціалу національної

економіки, підриваючи її здатність адаптуватися до екзогенних викликів.

На основі узагальнення кращих практик бюджетного регулювання в періоди

фінансових і безпекових криз (G20, ЄС, США, Республіка Корея) доведено

ефективність гнучких інструментів адаптації бюджетної політики, орієнтованих на

поєднання швидкого антикризового реагування зі структурними реформами.

Наукова новизна роботи полягає у вирішенні важливого наукового завдання,

що полягає в обґрунтуванні напрямів оптимізації бюджетної політики як ключового

інструменту забезпечення економічної безпеки держави. Уточнено понятійно-

категоріальний апарат бюджетної політики з позиції її функціонування в

безпековому середовищі: інституційне середовище трактовано як комплекс

макроекономічних, нормативно-правових, аналітичних і контрольних умов, які

забезпечують реалізацію функцій держави щодо акумуляції, перерозподілу та

цільового спрямування бюджетних ресурсів в умовах загроз. Запропоновано

авторське трактування економічної безпеки як комплексну характеристику стану

національної економічної системи, що відображає її стійкість, стабільність та

здатність до розвитку, забезпечення балансу між виробництвом, розподілом та

споживанням товарів і послуг, безперебійне функціонування логістичних і

інфраструктурних елементів, та здатність держави ефективно протистояти

внутрішнім і зовнішнім загрозам, зокрема шляхом проведення ефективної

бюджетної політики.

Сформовано розширену типологію видів економічної безпеки держави, яка, на

відміну від усталених нормативних підходів, включає нові складові, релевантні до
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сучасних умов. Зокрема, обґрунтовано доцільність виокремлення таких видів, як

бюджетна, монетарна (грошово-кредитна), виробнича, ринкова (товарна й

фінансова), безпека домогосподарств, інфраструктурна (логістична, енергетична,

цифрова). Така деталізація дозволяє здійснювати комплексний моніторинг стану

економічної системи через призму фіскальних впливів, забезпечуючи багатовимірну

оцінку ефективності бюджетної політики в умовах воєнного стану, структурної

перебудови економіки та трансформації державних функцій.

Розроблено науково-методичний підхід до оцінювання впливу бюджетної

політики на економічну безпеку, який базується на моделі грошових потоків і

системі агрегованих показників. Побудовано кореляційно-регресійну модель

інтегрального показника економічної безпеки, яка дозволяє врахувати

міжсекторальні зв’язки, включаючи динаміку капітальних видатків, рівень

податкових надходжень, частку тіньової економіки, боргове навантаження та

дефіцит бюджету. Доведено, що зростання інвестиційно-орієнтованих витрат

бюджету за умови контролю за борговими ризиками створює мультиплікативний

ефект, сприяє зростанню внутрішнього попиту та зменшенню вразливості до

зовнішніх шоків. Запропоновано включити до моделі оцінювання бюджетної

безпеки індикатори інфраструктурної, енергетичної та цифрової стійкості, що

розширює традиційну парадигму аналізу.

Набули подальшого розвитку положення щодо класифікації загроз бюджетній

політиці та економічній безпеці з поділом за джерелом (внутрішні/зовнішні),

масштабом (індивідуальні/локальні/національні) та механізмом дії

(прямі/опосередковані). Ідентифіковано чотири ключові групи ризиків бюджетної

політики в сучасних умовах: інституційні, ресурсні, структурно-фінансові та

екзогенні. Розроблено концепцію адаптивної бюджетної політики з урахуванням

циклічності економічних коливань, ресурсних обмежень і мобілізаційних потреб

держави, що передбачає гнучке балансування між поточними і капітальними

видатками, адаптацію фіскальних правил до умов воєнного стану та інтеграцію

стратегічного планування у бюджетний процес. Такий підхід дає змогу забезпечити
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макрофінансову рівновагу, підтримувати економічну активність у періоди спадів і

підвищувати ефективність державних витрат.

У роботі обґрунтовано напрями оптимізації бюджетної політики в умовах

воєнного стану, які включають: реформування спрощеної системи оподаткування

для зменшення тінізації, запровадження інструментів оподаткування карткових

переказів і валютних операцій, вдосконалення адміністрування ПДВ, посилення

мобілізаційної спроможності фінансової системи, а також підтримку

довгострокових державних програм у критично важливих секторах. Особливий

акцент зроблено на структурному перерозподілі бюджетних ресурсів у напрямі

модернізації інфраструктури, розвитку військово-промислового комплексу, аграрної

переробки, енергетичної незалежності та цифрової трансформації.

Запропонована трансформація бюджетної політики передбачає її

переорієнтацію з фіскально-обслуговуючої моделі на інвестиційно-стимулюючу

парадигму, що ґрунтується на довгострокових пріоритетах економічного розвитку

та зменшенні вразливості держави до зовнішніх і внутрішніх шоків. Обґрунтовано,

що саме структурне нарощування капітальних видатків у напрямах, які формують

мультиплікативний ефект (зокрема інфраструктура, ВПК, аграрна переробка,

цифрова трансформація), забезпечує не лише відновлення економіки у

післякризовий період, а й створює фіскальні передумови для зростання доходів

бюджету в середньостроковій перспективі. Визначальним чинником збереження

економічної стійкості в умовах воєнного стану є адаптація бюджетних рішень до

мобілізаційної логіки функціонування держави, що вимагає гнучкого поєднання

поточних витрат із стратегічними інвестиціями, а також розвитку інституційної

спроможності органів управління до кризового планування та сценарного

прогнозування.

Практичне значення отриманих результатів полягає у створенні інтегрованої

системи аналітичного й методичного забезпечення оцінювання економічної безпеки

на основі фіскальних індикаторів. Запропоновано алгоритм побудови інтегрального

індексу економічної безпеки, який поєднує бюджетні, монетарні та структурні

показники, що може використовуватися у практиці стратегічного планування,
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розробки бюджетних декларацій, сценарного аналізу та оцінювання наслідків

бюджетних рішень. Побудовано модель прогнозування з трьома сценаріями –

інерційним, песимістичним та оптимістичним – які відображають вплив стратегічної

переорієнтації бюджетної політики на показники безпеки. Доведено, що навіть за

умов обмеженого бюджету цільове зростання капітальних видатків та зміщення

фокусу на інвестиційні напрями забезпечують зростання інтегрального показника

безпеки, сприяють зниженню вразливості та створюють підґрунтя для післявоєнного

відновлення.

Особистий внесок здобувача полягає в розробці авторської класифікації видів

економічної безпеки, формуванні концептуального підходу до трактування

інституційного середовища бюджетної політики, побудові кореляційно-регресійної

моделі оцінки фіскального впливу, а також у розробленні стратегічних орієнтирів

бюджетної політики з урахуванням сценарних ризиків, ресурсної обмеженості та

необхідності забезпечення економічної адаптивності держави до системних

викликів.

Ключові слова: економічна безпека, бюджетна політика, державна економічна

політика, фіскальна стабільність, бюджетний дефіцит, державний борг, внутрішні і

зовнішні загрози економічній безпеці держави, бюджетне планування, державний

бюджет, державне регулювання, інституційне середовище, капітальні видатки,

тіньова економіка, детінізація економіки, макроекономічна стабільність,

макроекономічне моделювання, стратегічні орієнтири, індикаторно-критеріальний

підхід, антикризове управління, мобілізаційні потреби, відновлення економіки,

структурна політика.
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ABSTRACT

Shein O. Y. Budget Policy for Ensuring the Economic Security of the State. – A

qualifying scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 051 - Economics.

Kyiv National University of Technologies and Design, Kyiv, 2025.

This dissertation is devoted to the development of theoretical and methodological

foundations and applied tools of budgetary policy in the context of ensuring the economic

security of the state.

The research comprehensively explores the theoretical and methodological

principles, institutional parameters, and applied mechanisms for shaping and implementing

budgetary policy as a tool for safeguarding economic security. It is demonstrated that under

conditions of martial law, global transformations, and increasing politico-economic

instability, budgetary policy plays a system-forming role in maintaining macro-financial

stability, sustaining the functioning of critical sectors, and establishing an anti-crisis

paradigm of public governance. It is substantiated that an effective budgetary policy must

combine its stabilizing function with investment-stimulating potential, redirecting state

resources from current consumption toward long-term development, infrastructure

modernization, support for national production, and the formation of an adaptive

institutional environment. The dissertation proves that ensuring economic security through

fiscal mechanisms is not merely a matter of theoretical modeling but a practical necessity

amid complex threats to the structural integrity of the national economy.

The empirical investigation revealed that Ukraine’s budgetary policy during 2004–

2024 was characterized by a number of dysfunctions, including misalignment in

macroeconomic forecasting, income volatility, chronic budget deficits, an excessive

reliance on external debt financing, underfunding of economic activity, and the

procyclicality of anti-crisis measures. Budget revenue was often ensured through currency

depreciation and tax hikes, which had a short-term effect and failed to strengthen fiscal

security. The expenditure structure preserved a socially oriented model with minimal

support for economic infrastructure, and export duties contributed less than 1% to budget
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revenues (compared to 14–20% in typical resource-based economies). Additionally, a high

level of the shadow economy, low tax administration efficiency, and judicial leniency

toward taxpayers reduced tax effectiveness and increased fiscal gap risks. The research

found that chronic underfunding of development programs, especially during crises,

undermines the long-term growth capacity of the economy and its ability to adapt to

exogenous shocks.

Based on the generalization of best practices in budget regulation during financial

and security crises (G20, EU, USA, Republic of Korea), the study confirms the

effectiveness of flexible adaptation instruments in budgetary policy, oriented toward the

integration of prompt anti-crisis responses with structural reforms.

The scientific novelty of the dissertation lies in addressing a significant academic

problem: substantiating directions for optimizing budgetary policy as a core tool of

economic security. The conceptual and categorical framework of budgetary policy in a

security environment is refined. The institutional environment is interpreted as a system of


[…]


заробітної плати (доходу) кожному з працівників, які перебувають з платником

податку у трудових відносинах, є не меншим як дві мінімальні заробітні плати,

розмір якої встановлено законом.

Тимчасово, до 1 січня 2022 року, звільняються від оподаткування податком на

додану вартість операції з постачання на митній території України вугілля

та/або продуктів його збагачення товарних.

Тимчасово, до 31 грудня 2022 року, звільняються від оподаткування податком

на додану вартість операції з постачання на митній території України

транспортних засобів, оснащених виключно електричними двигунами (одним

чи декількома).

Звільняються від сплати акцизного податку з операції з реалізації скрапленого

газу на спеціалізованих аукціонах для потреб населення у порядку,

встановленому Кабінетом Міністрів України.

Акцизний податок справляється за ставкою 0 гривень за 1 літр 100-

відсоткового спирту із біоетанолу, що використовується підприємствами для

виробництва бензинів моторних сумішевих із вмістом біоетанолу, етил-трет-

бутилового етеру (ЕТБЕ), інших добавок на основі біоетанолу.

Звільняються від оподаткування операції з реалізації на митній території

України кузовів до автомобілів легкових, за умови подальшого виготовлення з

них автомобілів.

Фінансовий результат до оподаткування зменшується: на суму від'ємного

значення об'єкта оподаткування минулих податкових (звітних) років.

Не сплачується земельний податок за земельні ділянки сільськогосподарських

підприємств усіх форм власності та фермерських (селянських) господарств,

зайняті молодими садами, ягідниками та виноградниками до вступу їх у пору

плодоношення, а також гібридними насадженнями, генофондовими

колекціями та розсадниками багаторічних плодових насаджень.

Звільняються від оподаткування операції з постачання послуг з

фундаментальних досліджень, науково-дослідних і дослідницько-

конструкторських робіт, якщо такі послуги та/або роботи постачаються

особою, яка безпосередньо отримує оплату їх вартості з рахунка органу, що

здійснює казначейське обслуговування бюджетних коштів

Тимчасово, до 1 січня 2023 року, суб'єкти космічної діяльності, на яких

поширюється дія Закону України «Про космічну діяльність», звільняються від

сплати податку на додану вартість за операціями з постачання на митній

території України результатів науково-дослідних і дослідницько-

конструкторських робіт, які виконуються для потреб космічної діяльності. З

метою застосування цієї пільги Кабінет Міністрів України встановлює порядок

ведення реєстру зазначених науково-дослідних і дослідно-конструкторських

робіт.
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Тимчасово до 1 січня 2022 року від оподаткування податком на додану вартість

звільняються операції з постачання відходів та брухту чорних і кольорових

металів, а також паперу та картону для утилізації (макулатури та відходів).

Переліки таких відходів та брухту чорних і кольорових металів

затверджуються Кабінетом Міністрів України.

Більшість податкових пільг в

Україні спрямовані на

стимулювання виробництва

сировини: етиловий спирт;

нафтопродукти; кам’яне вугілля;

відходи і брухт чорних та

кольорових металів; тютюнова

сировина.

Тимчасово до 1 січня 2022 року звільняються від оподаткування операції з

вивезення в митному режимі експорту відходів і брухту чорних і кольорових

металів, а також паперу та картону для утилізації (макулатури та відходів).

Переліки таких відходів та брухту чорних і кольорових металів

затверджуються Кабінетом Міністрів України.

Нафтопродукти, які можуть бути реалізованими у якості сировини для

виробництва у хімічній промисловості за нульовою ставкою акцизного

податку.

Звільняється від оподаткування реалізація тютюнової сировини тютюново-

ферментаційним заводам особами, які виробляють тютюнову сировину на

митній території України.

Звільняється від оподаткування реалізація ферментованої (переробленої)

тютюнової сировини тютюново-ферментаційними заводами виробникам

тютюнових виробів.

Побудовано автором на основі: Довідника пільг [44].

258

Додаток Р

259

Додаток С

260

Додаток Т

261

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових виданнях,

включених до переліку наукових фахових видань України

1. Шеін О. Бюджетна політика України у контексті економічної безпеки:

теоретичні і практичні аспекти. Формування ринкових відносин в Україні: Зб.

наук. праць. Вип. № 7-8 (254-255). К, 2022. С. 35–41. DOI:

https://doi.org/10.5281/zenodo.7323248 (0,5 друк. арк.).

2. Шеін О. Роль бюджетної політики у забезпеченні економічної безпеки

України в умовах воєнного стану. Економічний аналіз. 2023. Том 33. № 2. С. 156-

167. DOI: https://doi.org/10.35774/econa2023.02.156 (0,86 друк. арк.).

3. Ходжаян А., Шеін О. Модернізація бюджетної політики в межах

національної стратегії доходів до 2030 року та її роль у забезпеченні економічної

безпеки. Економічний аналіз. 2024. Том 34. № 1. С. 326-336. DOI:

https://doi.org/10.35774/econa2024.01.326 (0,9 друк. арк.). Особистий внесок

автора: досліджено проблемні аспекти Національної стратегії доходів України

до 2030 року та запропоновано напрями її оптимізації в контексті забезпечення

економічної безпеки держави (0,7 друк. арк.).

4. Шеін О. Бюджетна політика детінізації економіки. Соціальний розвиток:

економіко-правові проблеми. 2025. №4. С.1-14. DOI:

https://doi.org/10.70651/3083-6018/2025.4.08 (1,1 друк. арк.)

Опубліковані праці апробаційного характеру

5. Шеін О. Інституційне середовище реалізації бюджетної політики.

Шевченківська весна 2021. Економіка. На шляху до сталого розвитку. Матеріали

міжнародної науково-практичної конференції студентів, аспірантів та молодих

вчених. Київський національний університет імені Тараса Шевченка.

Інтерсервіс, 2021. Вип. ХІХ. С.329. (0,2 друк. арк.)

6. Шеін О. Загрози реалізації бюджетної політики України у сучасних

екстремальних умовах. Фінансова система країни: тенденції та перспективи

https://doi.org/10.5281/zenodo.7323248
https://doi.org/10.35774/econa2023.02.156
https://doi.org/10.35774/econa2024.01.326
https://doi.org/10.70651/3083-6018/2025.4.08

262

розвитку : матеріали ІХ Міжнар. наук.-практ. інт.-конф. (м. Острог, 21 жовт.

2022 р.). Острог : Видавництво Національного університету «Острозька

академія», 2022. С.119-122 (0,15 друк. арк).

7. Шеін О. Інституційне середовище нейтралізації бюджетних загроз

економічного відновлення. Матеріали ІV міжнародної науково - практичної

конференції Актуальні економічні, фінансові та правові питання в умовах

євроінтеграції та глобальної конкуренції : збірник тез. Ірпінь-Берегово, 27–29

квітня 2023. Ірпінь: Державний податковий університет, 2023. С. 188-191. (0,2

друк. арк.).

8. Шеін О. Бюджетна політика і економічна безпека України в умовах

ревізії глобального економічного порядку: виклики політичного курсу США.

Scientific Research and Innovation: Proceedings of the 4th International Scientific and

Practical Internet Conference, April 3-4, 2025. FOP Marenichenko V.V., Dnipro,

Ukraine, P. 188-189 (0,18 друк. арк.).

9. Шеін О. Ефективна бюджетна політика для повоєнного відновлення:

компаративний аналіз міжнародного досвіду. Сталий, інклюзивний, смарт

розвиток: наукові підходи до вирішення сучасних глобальних і локальних

викликів: Збірник тез доп. Першої Всеукр. наук.-практ. конф. (10 квітня 2025 р.,

м. Тернопіль). Тернопіль: ФОП Рудан В. Я., 2025. С. 115-118 (0,22 друк. арк.).

Публікації, які додатково відображають результати дисертації

10. Шеін О. Роль бюджетної політики у структурній трансформації

економіки: корейська модель і можливості адаптації в України. Věda a

perspektivy. 2025. № 2(45). С.586-598. DOI: https://doi.org/10.52058/2695-1592-

2025-2(45)-586-598 (0,8 друк. арк.).

https://doi.org/10.52058/2695-1592-2025-2(45)-586-598
https://doi.org/10.52058/2695-1592-2025-2(45)-586-598