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1. Актуальність теми дослідження. Становлення ефективної

бюджетної політики в умовах зовнішніх і внутрішніх викликів є ключовим

завданням сучасного етапу державного регулювання в Україні. Особливої

гостроти проблема набуває в період повномасштабної воєнної агресії проти

України, що супроводжується зростанням потреб у фінансуванні безпеки й

оборони, одночасно з падінням доходів бюджету, зміною фіскальних

пріоритетів і трансформацією інституційного середовища. Саме в цих умовах

постає необхідність наукового переосмислення місця бюджетної політики в

архітектоніці національної економічної безпеки.

Дисертаційне дослідження Шеіна Олександра Юрійовича присвячене

розв’язанню важливої науково-прикладної проблеми - забезпечення

економічної безпеки держави шляхом удосконалення підходів до формування

та реалізації бюджетної політики. У центрі уваги автора - не лише поточна

фіскальна ефективність, але й стратегічна стійкість бюджетної системи в

умовах форс-мажорних обставин, обмеженого фінансового ресурсу та

складної макроекономічної кон’юнктури. Дослідження інтегрує концептуальні

положення бюджетної теорії, індикативний аналіз, елементи

макроекономічного моделювання та оцінювання ризиків, що свідчить про

комплексність і міждисциплінарність наукового підходу. Запропоновані у

дисертації теоретичні та прикладні положення сприяють розвитку сучасної
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економічної науки, зокрема у сфері фіскального регулювання, антикризового

бюджетування, економіки безпеки та державного управління в кризовий

період.

Отже, тема дисертаційної роботи є актуальною, відповідає сучасним

викликам державної політики та має науковий і прикладний потенціал у

системі публічних фінансів і економічної безпеки України.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій

Дисертаційна робота Шеіна Олександра Юрійовича характеризується

належним рівнем теоретико-методичної вивіреності, логічної цілісності та

доказовості авторських положень. Наукові висновки ґрунтуються на широкій

джерельній базі, яка включає сучасні праці вітчизняних і зарубіжних

дослідників з питань бюджетної політики, макрофінансової стабільності,

публічного управління та економічної безпеки. Автором опрацьовано понад

наукових джерел, що засвідчує системний підхід до аналізу предметної

області дослідження.

У дисертації послідовно реалізовано методологію, яка поєднує

загальнонаукові та спеціальні методи: структурно-функціональний аналіз,

системне групування, індексний підхід, сценарне моделювання, регресійний

аналіз, порівняльну характеристику. Такий комплекс інструментів забезпечив

достовірність і репрезентативність результатів, зокрема під час розробки

методики оцінювання економічної безпеки, обґрунтування сценаріїв

бюджетної трансформації та побудови інтегрального показника економічної

безпеки.

Обґрунтованість авторських положень підкріплена аналітичним

опрацюванням статистичних даних за 2004-2024 роки, охопленням повного

спектру бюджетних параметрів (доходи, видатки, борг, дефіцит, капітальні

інвестиції) та логічним узгодженням висновків із цілями дослідження.

Висновки є логічним продовженням проведеного аналізу, а рекомендації -

чітко скоординовані із виявленими викликами та структурними проблемами

бюджетної політики.

Таким чином, наукові положення, висновки та рекомендації,

сформульовані у дисертації, можна вважати повністю обґрунтованими,

методично релевантними та емпірично підтвердженими.

3. Достовірність та наукова новизна положень, висновків і

рекомендацій

Дисертаційна робота Шеіна Олександра Юрійовича базується на

глибокому теоретичному обґрунтуванні досліджуваної проблеми,

репрезентативному масиві емпіричних даних і сучасному інструментарії

наукового пізнання. Достовірність викладених у дисертації положень

забезпечується використанням перевірених джерел інформації (офіційної

статистики України та міжнародних організацій), застосуванням

статистичних, порівняльних, системних і кількісних методів дослідження, а

також внутрішньою узгодженістю логіки викладу, структурою висновків та

обґрунтованістю рекомендацій.

Наукова новизна дисертаційної роботи є однією з її ключових

характеристик. У ній сформульовано низку теоретичних і методичних підходів

до інтерпретації та реалізації бюджетної політики у зв’язку із забезпеченням

економічної безпеки держави. Найбільш вагомі здобутки дисертаційного

дослідження зосереджені в наступних положеннях:

• уточнено зміст і структуру інституційного середовища бюджетної

політики в умовах загроз економічній безпеці (с. 42-45), що дало змогу

сформувати уніфіковану модель його чотирьохвимірної діагностики

(макроекономічна, нормативно-правова, інформаційно-аналітична,

контрольна компоненти);

• сформовано типологію деструктивних загроз бюджетній політиці,

структуровану за критеріями джерела, масштабності, прямоти впливу та

періодичності прояву (с. 118-122), що дозволяє ідентифікувати граничні межі

фіскальної вразливості;

• запропоновано методику оцінювання економічної безпеки

держави, яка ґрунтується на розрахунку інтегрального індексу, побудованого

на основі зваженого агрегування 17 ключових індикаторів, що охоплюють

фіскальні, боргові, дохідні та інвестиційні параметри (с. 133-145). Методика

адаптована до умов обмеженої якості первинних даних та високої

макроекономічної волатильності;

• удосконалено підходи до моделювання та прогнозування рівня

економічної безпеки України шляхом розроблення неструктурованої

регресійної моделі, яка дозволяє кількісно оцінити вплив ключових параметрів

бюджетної політики — питомої ваги капітальних видатків, податкових

надходжень, дефіциту бюджету, боргового навантаження (у співвідношенні до

ВВП) — на динаміку економічної безпеки в умовах воєнного стану та

повоєнного відновлення; на основі сценарного аналізу встановлено, що

оптимізація бюджетної політики за вказаними напрямами сприяє зростанню

рівня економічної безпеки та формуванню стабілізаційної траєкторії

макроекономічного розвитку (с. 160-170).

Таким чином, наукова новизна роботи полягає як у розширенні

теоретико-методичних засад взаємозв’язку між бюджетною політикою та

економічною безпекою, так і у розробці практико-орієнтованих аналітичних

інструментів, здатних бути основою для бюджетної стратегії в умовах

гібридних загроз та майбутніх пріоритетів.

4. Повнота викладу результатів у наукових публікаціях

Результати дисертаційного дослідження Шеіна Олександра Юрійовича

отримали належне висвітлення в наукових публікаціях, що відповідає вимогам

до здобуття ступеня доктора філософії. Загалом за темою дисертації

опубліковано 10 наукових праць, з яких: 1 стаття - у науковому періодичному

виданні іноземної держави (Чеська Республіка); 4 статті - у наукових фахових

виданнях України, включених до переліку МОН з економіки; 5 матеріалів

конференцій - апробаційного характеру на міжнародних і всеукраїнських

науково-практичних форумах.

Сукупний обсяг публікацій становить 5,11 друкованого аркуша, з яких

4,91 друк. арк. належать автору особисто, що свідчить про самостійність

викладених положень, ідей і пропозицій. У публікаціях відображено ключові

наукові положення дисертації, включаючи теоретичні засади оцінювання

економічної безпеки, побудову інтегрального індексу, сценарне моделювання,

а також пропозиції щодо адаптації бюджетної політики в умовах війни.

Особливої уваги заслуговує відповідність змісту публікацій структурі

дисертації: теоретичні та методологічні положення подано у фахових статтях,

тоді як прикладні аспекти - у матеріалах конференцій. Результати апробовано

на наукових заходах, що підтверджує відкритість дискусії та фахову оцінку з

боку академічної спільноти.

Наявність публікацій у виданнях, що відповідають критеріям п. 8

Порядку присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 року, є підтвердженням

виконання здобувачем необхідних вимог до академічної апробації наукових

результатів.

5. Значущість дослідження для науки і практики та шляхи його

використання

Дисертаційна робота Шеіна Олександра Юрійовича має суттєве

значення як для теоретичного осмислення проблеми взаємозв’язку бюджетної

політики та економічної безпеки, так і для практичного розв’язання завдань

фіскальної стабілізації в умовах кризових трансформацій. Теоретична цінність

дослідження полягає у системному поєднанні понять бюджетної безпеки,

фіскальної стійкості, інституційного середовища й індикаторного аналізу, що

дало змогу обґрунтувати методологію оцінювання впливу фіскальних рішень

на рівень національної економічної безпеки. Наукова значущість

підтверджується глибокою категоріальною рефлексією, побудовою

інтегрального індексу економічної безпеки, а також застосуванням сценарного

моделювання в умовах воєнної економіки.

Практична цінність дисертації полягає в розробці аналітичного та

методичного інструментарію, який може бути використано органами

державного управління, місцевими фінансовими органами, науковими

установами та закладами вищої освіти. Зокрема, у роботі запропоновано

неструктуровану регресійну модель прогнозування рівня економічної безпеки,

що враховує бюджетні параметри (дефіцит, борг, податкові надходження,

капітальні видатки), а також систему індикаторів фіскальної безпеки з

розмежуванням за напрямами - борговим, податковим, інфраструктурним,

трансфертним.

Результати дослідження впроваджено у практичну діяльність

Державного науково-дослідного інституту інформатизації та моделювання

економіки Міністерства економіки України (довідка № 51/05.01-Д від

02.04.2025), Фінансового управління Тернопільської міської ради (довідка №

11-03/116 від 11.03.2025), а також у навчальний процес Київського

національного університету технологій та дизайну за спеціальністю 051 —

Економіка (довідка № 05-05/897 від 23.04.2025).

Наведені факти засвідчують високий прикладний потенціал отриманих

результатів та їхню затребуваність у державній, муніципальній та освітній

практиці. Це дозволяє розглядати дисертацію як вагомий внесок у розвиток

сучасної моделі бюджетної політики, зорієнтованої на забезпечення

економічної безпеки в нестабільному середовищі.

6. Відповідність змісту дисертації вимогам до наукових робіт на

здобуття ступеня доктора філософії

Дисертаційна робота Шеіна Олександра Юрійовича на тему «Бюджетна

політика забезпечення економічної безпеки держави» відповідає встановленим

вимогам до дисертаційних досліджень, які подаються на здобуття ступеня

доктора філософії. У ній дотримано логіку наукового пізнання: обґрунтовано

актуальність проблеми, сформульовано мету та завдання, визначено об’єкт і

предмет дослідження, розкрито наукову новизну, подано системні теоретико-

методологічні положення, підкріплені фактичними даними та аналітичними

викладками.

Зміст кожного з розділів чітко узгоджено з логікою досягнення наукової

мети. Теоретичний апарат викладено на високому рівні, із залученням

сучасних концепцій у сфері бюджетної політики, публічного управління та

економіки безпеки. Методи дослідження відповідають меті роботи,

забезпечують її комплексність та дозволяють отримати надійні результати.

Положення, які виносяться на захист, чітко сформульовані, аргументовані та

апробовані у наукових публікаціях і практичній діяльності.

Дисертація має усі ознаки самостійного, завершеного наукового

дослідження, що відзначається методичною системністю, науковою новизною,

практичною орієнтацією та академічною доброчесністю. Вона оформлена

згідно з чинними вимогами до дисертаційних робіт та відповідає критеріям,

викладеним у Порядку присудження ступеня доктора філософії,

затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022

року.

Зміст дослідження відповідає паспорту спеціальності 051 - Економіка,

галузі знань 05 - Соціальні та поведінкові науки, і демонструє глибоку наукову

підготовку здобувана, його здатність до самостійного розв’язання складних

наукових завдань на перетині публічних фінансів та економічної безпеки.

7. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності

У процесі аналізу змісту дисертації Шеіна Олександра Юрійовича не

виявлено фактів порушення принципів академічної доброчесності. Усі

теоретичні положення, статистичні дані, методичні підходи та аналітичні

узагальнення, використані в дослідженні, супроводжуються належними

посиланнями на джерела. Автор добросовісно дотримується норм наукового

цитування, зазначаючи авторство використаних ідей, результатів попередніх

досліджень, емпіричних матеріалів.

Ознак академічного плагіату, фабрикації або фальсифікації у

представленій роботі не виявлено. Усі таблиці, моделі, розрахунки та

ілюстративні матеріали мають власний характер, супроводжуються

авторськими коментарями та відповідають заявленій методології.

Дисертаційна робота відповідає положенням Закону України «Про

освіту» в частині дотримання академічної доброчесності, а також етичним

стандартам, передбаченим нормативними документами у сфері вищої освіти

та наукової діяльності. Представлені наукові результати є достовірними та

особисто обґрунтованими здобувачем.

8. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертаційної

роботи і її окремих положень

Загалом позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Шеіна

Олександра Юрійовича, доцільно вказати на низку положень, які мають

дискусійний характер та можуть бути поглиблені в межах подальших наукових

розвідок автора:

• при розгляді ретроспективи розвитку бюджетної політики України

(п. 2.1), доцільним було б ширше представити взаємозв’язок бюджетної

політики з фазами економічного циклу. Зробити, зокрема, окремий

аналітичний акцент бюджетних рішень у ключові кризові періоди (2008, 2014,

2020, 2022 роки), що дозволило би глибше розкрити їхній внесок у

стабілізацію або загострення бюджетних дисбалансів;

• попри те, що в роботі обґрунтовано необхідність пріоритизації

видатків, недостатньо розкрито механізм ревізії чинних державних програм з

позицій їхнього внеску в економічну безпеку. Було б доцільно представити

систему критеріїв, за якими визначається ефективність програм - зокрема,

через показники бюджетної віддачі, ступінь критичності або інший соціально-

економічний мультиплікатор;

• в роботі варто було б більш детально охарактеризувати взаємодію

внутрішніх і зовнішніх загроз у площині бюджетної політики. Зокрема,

актуальним виглядає аналіз каналів, через які зовнішні шоки (обмеження

доступу до зовнішнього фінансування, коливання цін на імпорт тощо)

трансформуються у ризики для параметрів бюджетної політики, що, в свою

чергу, впливають на здатність держави підтримувати економічну безпеку;

• при здійсненні сценарного прогнозування (п. З.З.), варто було б

чіткіше деталізувати наслідки кожного сценарію для основних

функціональних блоків бюджету - оборонного, соціального, інвестиційного.

Така деталізація зробила б результати моделювання більш прикладними для

формування цільових стратегій бюджетного реагування в умовах високої

невизначеності.

Усі зауваження мають дискусійний характер, не знижують загальної

високої оцінки роботи й можуть бути предметом наукового вдосконалення під

час подальших досліджень автора. Дисертація справляє цілісне позитивне

враження, відповідає сучасним вимогам до економічних досліджень

стратегічного рівня та підтверджує наукову самостійність здобувана.

9. Загальна оцінка роботи, її відповідність встановленим вимогам

Дисертаційна робота Шеіна Олександра Юрійовича на тему «Бюджетна

політика забезпечення економічної безпеки держави» є завершеним,

самостійно виконаним дослідженням, що поєднує теоретичну глибину з

методичною чіткістю та прикладною спрямованістю. У роботі представлено

авторське бачення трансформації функцій бюджетної політики в умовах

зростаючих загроз економічній безпеці, обґрунтовано системний

інструментарій її оцінювання, розроблено підходи до адаптації бюджетного

регулювання в умовах воєнного стану та повоєнного відновлення.

Дисертація відповідає вимогам до наукових кваліфікаційних робіт

такого рівня за всіма основними критеріями: актуальність теми, наукова

новизна, обґрунтованість висновків, коректність використання методів

дослідження, повнота апробації результатів і їхнє практичне впровадження.

Робота написана академічно виваженою мовою, логічно структурована,

супроводжується науковим апаратом і демонструє глибоку теоретичну

підготовку здобувана.

Дисертація повністю відповідає вимогам, встановленим Порядком

присудження ступеня доктора філософії, затвердженим Постановою Кабінету

Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, та за змістом і рівнем наукової

значущості відповідає паспорту спеціальності 051 - Економіка, галузі знань 05

- Соціальні та поведінкові науки.

На підставі викладеного є підстави вважати, що Шеін Олександр

Юрійович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 - Економіка.
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